Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO DE SITUACION DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2025

ESTADO A

I-1

ACTIVO

ACTIVOS CON NO RESIDENTES

Activos de Reserva
Billetes y Monedas Extranjeros
Depdsitos en el Exterior
Inversiones en el Exterior
Tenencias de Unidades Internacionales
Tramo de Reserva en el FMI

Otros Activos con no Residentes

Intereses por Cobrar en el Exterior
Activos Diversos en el Exterior

Aportes a Organismos Financieros Internacionales
Aportes a Organismos Financieros Internacionales

ACTIVOS CON RESIDENTES

Metales Preciosos
Oro
Plata
Niguel

Titulos y Valores Nacionales

Titulos y Valores del Gobierno

Titulos y Valores Privados
Titulos Valores por Reportos

Préstamos Otorgados
Préstamos Otorgados
Estimacion para Créditos Otorgados

Propiedad Planta y Equipo
Activos Tangibles
Depreciacion Activos Tangibles

Otros Activos Inmobiliarios
Activos disponibles para la venta
Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso

Intereses por Cobrar en el Interior

Intereses por Cobrar S/ Interior
Estimacion para Intereses por Cobrar

Otros Activos con Residentes
Fondo de Operaciones
Activos Transitorios
Gastos Anticipados
Coleccion Artistica y Numismatica

Otras Cuentas por Cobrar en el Interior

Otras Cuentas por Cobrar
Estimacion para otras Cuentas por Cobrar

TOTAL ACTIVO

24,285,607,043.04
3,683,555,778.88
238,456,974,754.63
13,610,678,681.98
1,617,087,708.96

296,591,633,568.80

3,377,829,558.85
240,286,079.02

11,319,613,963.44

138,906,698.83
8,785,975.82
1,398,954.14

281,653,903,967.49

3,618,115,637.87

11,319,613,963.44

52,258,729,249.56

20,170,982,869.68
11,882,396.46

2,021,577,686.29
-1,421,864,132.77

840,337,450.60
-482,315,733.40

344,896.59
27,899,758.60

4,436,557,042.58
-93,243,953.42

289,337.29
489,145,618.49
288,698.10

10,914,607.88

26,593,179,900.78
-496,338,822.98

149,091,628.79

20,182,865,266.14

599,713,553.52

358,021,717.20

28,244,655.19

4,343,313,089.16

500,638,261.76

26,096,841,077.80

348,850,362,818.36

II-1

II-2

I11

PASIVO Y CAPITAL

PASIVOS CON NO RESIDENTES

Pasivos de Reserva
Endeudamiento a Corto Plazo Corriente
Endeudamiento a Corto Plazo vencido
Intereses por Pagar en el Exterior Corriente
Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos

Pasivos Externos Largo Plazo
Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente

Otros Pasivos Externos Largo Plazo
Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes

Obligaciones con Organismos Internacionales

Obligaciones con Organismos Internacionales
Obligaciones con otros Organismos Internacionales

PASIVOS CON RESIDENTES

Pasivos Monetarios

Emision Monetaria
Depdsitos Monetarios
Otros Pasivos Monetarios
Depdsitos a Plazo

Pasivos Cuasimonetarios

Depositos Cuasimonetarios
Dep0sitos a Plazo

Obligaciones en Titulo y Valores Emitidos
Politica Monetaria
Brecha por Asistencia Financiera
Intereses por Pagar en el Interior
Obligaciones en el Interior
Emisiones en Valores

Depositos bajo Disposiciones Especiales

Depositos para Pago Importaciones
Otros Depésitos Restringidos

Fondos y Créditos del Gobierno Central

Fondos de Contrapartida del Gobierno Central
Otros Depositos del Gobierno Central

Otros Pasivos con Residentes

Retenciones Laborales y Fiscales
Pasivos Diversos

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
CAPITAL

Capital y Reservas
Capital Inicial
Aportes
Reserva de Capital

Utilidad/Pérdida Acumulada
Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores
Utilidad/Pérdida del Periodo

Diferencial Cambiario Acumulado

Diferencial Cambiario Periodos Anteriores
Diferencial Cambiario del Periodo

TOTAL PASIVO + CAPITAL

362,890,301.70
16,368,921,765.65
5,458,048.74
29,062,272,052.36

3,205,235,485.34

42,122,348.34

29,916,191,629.83
196,231,208.89

79,159,322,840.85

64,255,512,813.38
68,956,546,550.66
319,322.68
1,885,938,000.65

45,799,542,168.45

3,205,235,485.34

42,122,348.34

30,112,422,838.72

271,393,748,143.55

77,670,766,147.44
151,561,723.20

54,174,294,512.83
1,544,904,362.61
1,251,098,626.40
114,185.05
1,168,925,916.83

618,908.86
32,747,543.70

10,112,948.80
13,532,965.38

120,644,234.69
156,109,380.39

1,720,104,648.99
1,918,380,000.00
1,226,225,260.81

-965,978,032.63
2,276,139,493.01

135,098,316,687.37

77,822,327,870.64

58,139,337,603.72

33,366,452.56

23,645,914.18

276,753,615.08

350,553,070,984.40

-1,702,708,166.04

-7,782,902,484.76
-94,677,051.46

4,864,709,909.80

1,310,161,460.38

-7,877,579,536.22

348,850,362,818.36

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Cuentas Patrimoniales y Terceros
Cuentas por Contra Deudoras

TOTAL DEUDOR

81,648,221,290.24
10,091,413,070.38

91,739,634,360.62

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Cuentas Patrimoniales y de Terceros
Cuentas por Contra Acreedoras

TOTAL ACREEDOR

10,091,413,070.38
81,648,221,290.24

91,739,634,360.62




II.

I11.

IV.

VI.

VII.

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2025

INGRESOS FINANCIEROS

Ingresos Financieros Devengados

Intereses sobre Operaciones Internacionales

Intereses sobre Operaciones Nacionales

Ingresos Financieros Recibidos

Intereses sobre Operaciones Internacionales

Intereses sobre Operaciones Nacionales

GASTOS FINANCIEROS

Gastos Financieros Devengados

Intereses sobre Operaciones Internacionales

Intereses sobre Operaciones Nacionales

Gastos Financieros Pagados
Gastos Financieros Internacionales
Intereses sobre Operaciones Nacionales
Comisiones Pagadas
Operaciones con Divisas

UTILIDAD/PERDIDA FINANCIERA

INGRESOS DE OPERACIONES

Ingresos de Operaciones Recibidos

Operaciones Internacionales
Operaciones Financieras

GASTOS DE OPERACIONES

Gastos de Operaciones Devengados
Servicios no Personales

Gastos de Operaciones Pagados

Servicios Personales
Servicios no Personales

Materiales y Suministros
Programas Especiales
Instituciones y Organismos
Encuestas y censos
Billetes v Monedas

UTILIDAD/PERDIDA DE OPERACIONES
OTROS INGRESOS

OTROS GASTOS

UTILIDAD/PERDIDA DEL PERIODO

DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERIODO

VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO
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3,338,077,736.84
288,637,968.85

5,086,140,361.02
22,798,854.00

1,387,327,425.30
1,216,433,513.44

493,893,587.59
1,900,653,920.10
517,570.25
71,482,700.00

19,320,071.29
68,662,532.89

ESTADO B

8,735,654,920.71

13,576,206.22

293,525,427.88

155,975,076.72
8,203,039.63
7,842,379.31
105,040,336.37

331,723,343.37
615,094,925.97

3,626,715,705.69

5,108,939,215.02

5,070,308,716.68

2,603,760,938.74

2,466,547,777.94

3,665,346,204.03

87,982,604.18

87,982,604.18

1,530,980,735.47

13,576,206.22

1,517,404,529.25

-1,442,998,131.29

55,978,398.04

2,186,977.77

2,276,139,493.01

-94,677,051.46

2,181,462,441.55




