



Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO A

ESTADO DE SITUACION DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2025

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
I-1 ACTIVOS CON NO RESIDENTES	296,591,633,568.80	II-1 PASIVOS CON NO RESIDENTES	79,159,322,840.85
Activos de Reserva	281,653,903,967.49	Pasivos de Reserva	45,799,542,168.45
Billetes y Monedas Extranjeros	24,285,607,043.04	Endeudamiento a Corto Plazo Corriente	362,890,301.70
Depósitos en el Exterior	3,683,555,778.88	Endeudamiento a Corto Plazo vencido	16,368,921,765.65
Inversiones en el Exterior	238,456,974,754.63	Intereses por Pagar en el Exterior Corriente	5,458,048.74
Tenencias de Unidades Internacionales	13,610,678,681.98	Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos	29,062,272,052.36
Tramo de Reserva en el FMI	1,617,087,708.96		
Otros Activos con no Residentes	3,618,115,637.87	Pasivos Externos Largo Plazo	3,205,235,485.34
Intereses por Cobrar en el Exterior	3,377,829,558.85	Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente	3,205,235,485.34
Activos Diversos en el Exterior	240,286,079.02		
Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,319,613,963.44	Otros Pasivos Externos Largo Plazo	42,122,348.34
Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,319,613,963.44	Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes	42,122,348.34
I-2 ACTIVOS CON RESIDENTES	52,258,729,249.56	Obligaciones con Organismos Internacionales	30,112,422,838.72
Metales Preciosos	149,091,628.79	Obligaciones con Organismos Internacionales	29,916,191,629.83
Oro	138,906,698.83	Obligaciones con otros Organismos Internacionales	196,231,208.89
Plata	8,785,975.82		
Níquel	1,398,954.14		
Títulos y Valores Nacionales	20,182,865,266.14	Pasivos Monetarios	135,098,316,687.37
Títulos y Valores del Gobierno	20,170,982,869.68	Emisión Monetaria	64,255,512,813.38
Títulos y Valores Privados	11,882,396.46	Depósitos Monetarios	68,956,546,550.66
Títulos Valores por Reportos	-	Otros Pasivos Monetarios	319,322.68
Préstamos Otorgados	599,713,553.52	Depósitos a Plazo	1,885,938,000.65
Préstamos Otorgados	2,021,577,686.29		
Estimación para Créditos Otorgados	-1,421,864,132.77		
Propiedad Planta y Equipo	358,021,717.20	Pasivos Cuasimonetarios	77,822,327,870.64
Activos Tangibles	840,337,450.60	Depósitos Cuasimonetarios	77,670,766,147.44
Depreciación Activos Tangibles	-482,315,733.40	Depósitos a Plazo	151,561,723.20
Otros Activos Inmobiliarios	28,244,655.19	Obligaciones en Título y Valores Emitidos	58,139,337,603.72
Activos disponibles para la venta	344,896.59	Política Monetaria	54,174,294,512.83
Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	27,899,758.60	Brecha por Asistencia Financiera	1,544,904,362.61
Intereses por Cobrar en el Interior	4,343,313,089.16	Intereses por Pagar en el Interior	1,251,098,626.40
Intereses por Cobrar S/ Interior	4,436,557,042.58	Obligaciones en el Interior	114,185.05
Estimación para Intereses por Cobrar	-93,243,953.42	Emisiones en Valores	1,168,925,916.83
Otros Activos con Residentes	500,638,261.76	Depósitos bajo Disposiciones Especiales	33,366,452.56
Fondo de Operaciones	289,337.29	Depósitos para Pago Importaciones	618,908.86
Activos Transitorios	489,145,618.49	Otros Depósitos Restringidos	32,747,543.70
Gastos Anticipados	288,698.10		
Colección Artística y Numismática	10,914,607.88	Fondos y Créditos del Gobierno Central	23,645,914.18
Otras Cuentas por Cobrar en el Interior	26,096,841,077.80	Fondos de Contrapartida del Gobierno Central	10,112,948.80
Otras Cuentas por Cobrar	26,593,179,900.78	Otros Depósitos del Gobierno Central	13,532,965.38
Estimación para otras Cuentas por Cobrar	-496,338,822.98		
TOTAL ACTIVO	348,850,362,818.36	III TOTAL PASIVO	350,553,070,984.40
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		PATRIMONIO	
Cuentas Patrimoniales y Terceros	81,648,221,290.24	CAPITAL	-1,702,708,166.04
Cuentas por Contra Deudoras	10,091,413,070.38	Capital y Reservas	4,864,709,909.80
TOTAL DEUDOR	91,739,634,360.62	Capital Inicial	1,720,104,648.99
		Aportes	1,918,380,000.00
		Reserva de Capital	1,226,225,260.81
		Utilidad/Pérdida Acumulada	1,310,161,460.38
		Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores	-965,978,032.63
		Utilidad/Pérdida del Período	2,276,139,493.01
		Diferencial Cambiario Acumulado	-7,877,579,536.22
		Diferencial Cambiario Períodos Anteriores	-7,782,902,484.76
		Diferencial Cambiario del Período	-94,677,051.46
TOTAL PASIVO + CAPITAL			348,850,362,818.36
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	
Cuentas Patrimoniales y de Terceros	10,091,413,070.38	Cuentas Patrimoniales y de Terceros	10,091,413,070.38
Cuentas por Contra Acreedoras	81,648,221,290.24	Cuentas por Contra Deudoras	81,648,221,290.24
TOTAL ACREEDOR	91,739,634,360.62		



Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO B

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2025

I. INGRESOS FINANCIEROS	8,735,654,920.71
Ingresos Financieros Devengados	3,626,715,705.69
Intereses sobre Operaciones Internacionales	3,338,077,736.84
Intereses sobre Operaciones Nacionales	288,637,968.85
Ingresos Financieros Recibidos	5,108,939,215.02
Intereses sobre Operaciones Internacionales	5,086,140,361.02
Intereses sobre Operaciones Nacionales	22,798,854.00
II. GASTOS FINANCIEROS	5,070,308,716.68
Gastos Financieros Devengados	2,603,760,938.74
Intereses sobre Operaciones Internacionales	1,387,327,425.30
Intereses sobre Operaciones Nacionales	1,216,433,513.44
Gastos Financieros Pagados	2,466,547,777.94
Gastos Financieros Internacionales	493,893,587.59
Intereses sobre Operaciones Nacionales	1,900,653,920.10
Comisiones Pagadas	517,570.25
Operaciones con Divisas	71,482,700.00
UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA	3,665,346,204.03
III. INGRESOS DE OPERACIONES	87,982,604.18
Ingresos de Operaciones Recibidos	87,982,604.18
Operaciones Internacionales	19,320,071.29
Operaciones Financieras	68,662,532.89
IV. GASTOS DE OPERACIONES	1,530,980,735.47
Gastos de Operaciones Devengados	13,576,206.22
Servicios no Personales	13,576,206.22
Gastos de Operaciones Pagados	1,517,404,529.25
Servicios Personales	293,525,427.88
Servicios no Personales	155,975,076.72
Materiales y Suministros	8,203,039.63
Programas Especiales	7,842,379.31
Instituciones y Organismos	105,040,336.37
Encuestas y censos	331,723,343.37
Billetes y Monedas	615,094,925.97
UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES	-1,442,998,131.29
V. OTROS INGRESOS	55,978,398.04
VI. OTROS GASTOS	2,186,977.77
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO	2,276,139,493.01
VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO	-94,677,051.46
VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO	2,181,462,441.55